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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá produkcí investigativní žurnalistiky ze strany neziskových

organizací. Fenomén přesunu části investigativní produkce do neziskového sektoru nabývá

v posledních letech rychle na významu. Důvodem jsou jak zhoršující se ekonomické

podmínky tradičních médií, která v jejich důsledku snižují počty svých redaktorů

a množství zdrojů věnovaných tomuto novinářskému odvětví, tak proměna společenského

a politického klimatu, které zásadním způsobem určuje, do jaké míry může být nezávislá

investigativní žurnalistika vůbec realizovatelná. Tato práce si poté klade za cíl současný

stav neziskové investigativní žurnalistiky zmapovat a nabídnout ucelený pohled na to, jak

tento alternativní mediální model může fungovat. Po vymezení teoretických předpokladů

pro existenci investigativních organizací v neziskovém sektoru práce identifikuje hlavní

výzvy, kterým tyto organizace musí čelit, a zároveň představuje postupy, pomocí kterých

mohou neziskové investigativní organizace tyto výzvy překonávat, Závěrečná část je poté

věnována dosavadní, téměř pětileté existenci neziskové organizace České centrum pro

investigativní žurnalistiku. Autor práce, který pro tuto organizaci již téměř čtyři roky

pracuje, na základě vlastních zkušeností s tímto odvětvím hodnotí, do jaké míry

se teoretické a profesní předpoklady fungování tohoto typu médií promítají do skutečnosti.

Annotation

This thesis focuses on the production of investigative reporting by nonprofit organisations.

The phenomena of a partial shift of investigative media production into the nonprofit

sector has rapidly gained traction in recent years. One of the reasons for this development

has been the declining economic condition of the traditional types of media, resulting

in newsrooms decreasing their staff as well as the overall dedication of resources

to investigative journalism as an extremely expensive form of journalism. The other reason

has been the transformation of the political and social spheres, which have an undeniable

impact on whether independent investigative journalism is even possible. This paper then

aspires to present a comprehensive view on this phenomena and whether it is sustainable.

After defining the theoretical conditions for the existence of investigative journalism in the

nonprofit sector, the paper identifies the main challenges that emerging nonprofit

investigative organizations have to face, as it then also presents steps that these

organisations can take in order to overcome these challenges. The final part of the thesis

is dedicated to the five-year existence of the Czech Centre for Investigative Journalism,

an investigative nonprofit. The author of this paper, who has also been a reporter for this

organization for the last four years, draws up on his own experience and evaluates to what

degree the theoretical nad professional concepts regarding functioning of nonprofit

investigative media, layed out in the preceding chapters, are reflected in reality.
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1 Úvod

Média se nacházejí v revolučním a nejistém období. Důvěra v média, jejich svoboda

i ekonomické a technologické podmínky – všechny tyto faktory se v posledních letech

v globální mediální krajině zásadním způsobem proměňují. Mediální profesionálové musí

čelit novým výzvám a hledat nové způsoby, jak zajistit nejen prosperitu svého média,

ale mnohdy i samotné jeho přežití.

Důvěra v média se drolí. Zatímco tradičním médiím (tisk, rozhlas, televize) stále věří

zhruba polovina Evropanů, digitálním médiím fungujícím na webu věří stále menší část

evropské populace. Informacím na internetu věří zhruba třetina jeho užviatelů, u sociálních

sítí důvěra klesá až na pětinu (European Comission, 2018: 20). A to i navzdory tomu,

že stále více lidí informace získává právě prostřednictvím posledních dvou zmíněných

digitálních platforem (European Comission, 2018: 5).

Nízká úroveň důvěry v média vyplývá zejména ze dvou hlavních faktorů: technologických

změn posledních dvou dekád, které zásadním způsobem proměnily fungování médií

(zejména prudký rozvoj internetu a sociálních sítí), a politické polarizace mediálních sfér

a de facto i společností jednotlivých zemí. Právě polarizace odvíjející se od politické

příslušnosti je hlavním zdrojem nedůvěry v média například ve Spojených státech, kde

je mediální sféra rozdělena na svou „demokratickou“ a „republikánskou“ část. Vliv

politické polarizace společnosti na důvěru v média zmiňuje i studie digitálních

zpravodajských médií provedená oxfordským Reuters institutem pro studium žurnalistiky:

„Vysoká úroveň nedůvěry v média hlavního proudu se vztahuje k přesvědčení, že tyto

média jednají v zájmu ekonomických a politických subjektů spíše než v zájmu veřejnosti.

Tato nedůvěra je dále živena a využívána rychle rostoucí sektorem alternativních médií.“

(Newman, 2017: 8–9)

Pokud mluvíme o svobodě médií, je situace na mnoha místech světa ještě více skličující.

Globální svoboda médií je podle loňské zprávy Freedom of the Press, publikované

organizací Freedom House, nejnižší za posledních třináct let (Freedom House, 2017: 1).

K již dlouho existujícím hrozbám číhajícím na novináře v zemích jako Rusko nebo Čína

se přidávají hrozby, jejichž původ můžeme hledat i v zemích západní civilizace, které
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historicky vykazovaly nejvyšší míru svobody médií. V mnoha demokratických státech,

včetně České republiky, Maďarska, Polska, Slovenska nebo Spojených států, se útoky na

novináře a snaha diskreditovat jejich práci stávají běžnou praxí veřejných činitelů.

Ve Spojených státech se v tomto ohledu stalo symbolickým milníkem vyjádření prezidenta

Donalda Trumpa, ve kterém po vzoru sovětského vůdce Josifa Stalina označil média

za „nepřátele lidu“ (Grynbaum, 2017). Narůstající míru nevraživosti vůči novinářů,

potvrzuje ve své zprávě o svobodě médií i nezisková organizace Reportéři bez hranic (RSF

Index 2018, 2018). Ta mluví o „rozmělňování hranice mezi verbálními a fyzickými útoky“.

V mnoha zemích, například Turecku, Egyptě nebo Filipínách, jsou novináři kritičtí vůči

vládnoucí garnituře „označováni za teroristy, v horších případech dochází i k napadání,

uvězňování nebo mučení“. Zhoršující se postavení médií a respekt k novinářské obci

na půdě Evropské unie podtrhují dva tragické případy vražd investigativních novinářů –

Daphne Galiziové na Maltě a Jána Kuciaka na Slovensku.

Mediální sféra je navíc čím dál nepřehlednější a komplexnější. Slovem roku oxfordského

slovníku pro rok 2016 byl výraz „post-truth“ (Oxford Dictionaries Word of the Year 2016

is..., 2016), do češtiny volně přeložitelný jako postfaktický. Stejný výraz (postfaktisch) byl

zvolen slovem roku i v Německu (ČTK, 2016) a jeho užívání se za poslední dva roky stalo

běžnou záležitostí. Tento výraz vyjadřuje stav, kdy „důraz na emoce a osobní názory

získává větší vliv na utváření veřejného mínění na úkor objektivních faktů“ (Oxford

Learner's Dictionaries, c2018).

„Úspěch“ výrazu postfaktický v roce 2017 následoval další termín s ním úzce související:

„fake news“. Výraz označující lživé zpravodajství, zpopularizovaný především americkým

prezidentem Donaldem Trumpem, byl vyhlášen slovem roku 2017 britským

vydavatelstvím slovníků HarperCollins (What is 2017's word of the year?, 2017), a ve

veřejném diskurzu se tento termín ujal jako nástroj pro obviňování všech typů médií za

účelem zničit jejich integritu a věrohodnost. Popularita těchto termínů dokládá, že žijeme

v éře, kde se stává čím dál častější normou zpochybňovat takřka jakoukoliv informaci a její

zdroj.

K tomuto vývoji bezesporu přispěly technologické výdobytky posledních třiceti let.

S nástupem internetu, sociálních sítí nebo chytrých telefonů došlo k rapidnímu růstu

a fragmentaci mediálního prostředí, ve kterém tradičním typům médií vznikla obrovská

konkurence ze strany nejrůznějších zpravodajských webů, zároveň ale také ze strany
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produktů občanské žurnalistiky, jakými jsou blogy nebo videokanály na YouTube. Tato

fragmentace má důsledky nejen v rovině společenské, především také ale v rovině

ekonomické.

Ve snaze zabránit neustálému poklesu příjmů z reklamy (a s nimi souvisejících zisků)

a odlivu publika média často slevují ze svých profesních standardů, jakým je například

důsledné ověřování faktů nebo mnohovrstevné redakční síto, které zabraňuje publikaci

nepřesných nebo zkreslených informací. Mediální domy se v reakci na negativní

ekonomické výsledky často uchylují k propouštění, resp. „zeštíhlování“ redakcí, což vede

k vyššímu tlaku na přeživší novináře, a to jak z hlediska aktuálnosti a objemu

publikovaného materiálu, tak z hlediska jeho atraktivnosti.


[…]


do budoucna bude usilovat o větší podíl zahraničních čtenářů především skrze přeložení

svých textů a vytvoření anglické verze webu.
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Graf č. 4: Přehled návštěvnosti webových stránek ČCIŽ8

8 K vytvoření statistického přehledu autor práce využil nástroj Google Analytics, zdrojem dat byl web ČCIŽ.
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Graf č. 5: Přehled dostupných analytických údajů o publiku ČCIŽ9

9 K vytvoření statistického přehledu autor práce využil nástroj Google Analytics, zdrojem dat byl web ČCIŽ.
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5 Závěr
Investigativní žurnalistika je jedním z nejdůležitějších, zároveň také ale i nejnáročnějších

novinářských odvětví. Tato práce se v uplynulých kapitolách pokusila nastínit, jaké jsou

některé její náležitosti, a v jejich kontextu představit cestu neziskovosti, která v mnohých

ohledech tzv. „drží prst na tepu doby“ invetigativní žurnalistiky a její roli v mediálním

světě, který se stává nepřehlednějším, a ve kterém více než kdy dřív jde nejen o prosperitu,

ale o samotné přežití některých druhů novinářské práce.

Autor práce je stejně jako mnoho jeho kolegů v oboru optimistou a věří, že investigativní

žurnalistika, produkována skvělými lidmi, kterým záleží na stavu společnosti, si dokáže

svou pozici mezi ostatními typy mediálních obsahů vydobýt. Stejně tak věří i v to,

že demokratická společnost samotná si význam této novinářské práce, ať už ve větším či

menším měřítku, uvědomuje a dokáže se za novináře postavit. Davy lidí shromažďující

se na slovenských i českých náměstí po smrti investigativního novináře Jána Kuciaka jsou

důkazem toho, že i v našem regionu si jistou míru citlivosti vůči svobodě médií

uchováváme, a to i za situace, kdy se politici často předhání v tom, kdo na média zaútočí

nejagresivněji.

Zajištění podmínek pro výkon investigativní žurnalistiky není samozřejmé.

To se pokoušela zdůraznit i tato práce. Novináři samotní rozhodně nepřestanou hledat

způsoby pro to, aby ve své práci mohli pokračovat. Investigativní žurnalistika realizovaná

v neziskovém sektoru představuje způsob stále relativně novátorský, a jako jakákoliv jiná

cesta inovace musí brát v potaz velké množství různých faktorů. Těmi jsou jak nejrůznější

osvědčené i teprve se rodící modely financování, tak přístupy k měření výsledků,

porozumění publika, a konečně komunikaci vlastních cílů a chápání svojí role

ve společnosti.

Autor této práce doufá, že dosavadní existence organizace, jakou je České centrum pro

investigativní žurnalistiku, představuje sice ne ideální, alespoň ale inspirativní příklad pro

potenciální nebo již praktikující novináře v České republice. ČCIŽ má před sebou hodně

práce, má-li někdy dosáhnout vysněné finanční nezávislosti. Úspěch neziskového modelu

fungování organizace navíc není zárukou, nýbrž pouze jedním ze scénářů, se kterým

v současnosti investigativní žurnalistika může experimentovat. Autor této práce považuje

své čtyřleté působení v ČCIŽ za nesmírně cennou zkušenost, ať už profesní, jelikož

si osvojil spoustu dovedností i myšlenkových postupů investigativního novináře,
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tak zkušenost životní, jelikož si význam investigativní žurnalistiky pro demokratickou

společnost uvědomuje víc, než kdy dříve. Na závěr poté doufá, že tato práce bude schopná

své čtenáře o tomto postoji k investigativní žurnalistice přesvědčit, příp. ujistit, a po jejím

přečtení si pod pojmem investigativní žurnalistika budou schopni představit něco

hmatatelného, s jasnými obrysy a pevným jádrem.
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Summary

This diploma thesis focuses on the field of nonprofit investigative journalism. The author

arrives at the conclusion that investigative journalism and the nonprofit sector, at least in

theory, share a similar aspect of defining themseĺves partially by their aspiration to provide

a service in the public interest. Although the views of what exactly the public interest is

vary, we cand identify several aspects like diversity, innovation or independence that

a medium should ideally associate with its own functionality. Securing those aspects is still

a formidable task. Economic health relies on diversifying financial portfolio and building

a lasting relationship both within the public and the proffesional networks. Innovation

requires a highly proffesionalized company that still keeps a certain amount of creativity or

vision. And, last but not least, independence hinges on a stable political environment,

at least to the degree that it guarantees certain basic freedoms, including free press.

The Czech Centre for Investigative Journalism was founded out of necessity. The lack of

working relationships between journalists from different countries has resulted in Czech

investigative journalism missing out on international projects that cen result in serious

consequences like criminal investigations, resignations or various calls to action by

institutions. That has changed when, five years ago, a journalist named Pavla Holcova has

decided start a nonprofit organization highlighting the importance of cross-border

investigations and collaboration between journalists on various levels.

The recent murders of investigative journalists only afffirm us in the notion that we need to

be two steps ahead of those who want to hamper any investigative media.Organized crime

moves at a global pace. The police agencies struggle to. Journalism was, in a way, always

about what is happening around the world and being able to present informaton important

for the decision making of the public. If connections, money or even people span over

continents or even further on an offshore basis, the journalism networks have to span on a

similar level to keep up. For the last five years, the Czech Centre for Investigative

journalism had a team of reporters who worked mostly voluntarily and out of sense for the

importance of investigative media. This paper reviews the work of this organisation, and

while there is a large room for improvement, especially in terms of professionalisation,

systematization and a more business oriented mindset, some of the projects that the centre

has participated on have proven to be globally important, with considerable impact in

numerous countries.
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The author of this paper believes that participation of representatives of the Czech

investigative journalism sphere in projects of this type is beneficial for the public as well as

for the professional or educational communities that are engaged with investigative

journalism.
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