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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad, až na absenci (1.2 Technika práce):
1) Vymezení podkladového materiálu: "…, hloubkové rozhovory a představiteli neziskových mediálních
organizací a dalšími odborníky."
2) Metody (techniky) zpracování materiálu: "Kombinace kvantitativních i kvalitativních výzkumných metod,
hloubkové rozhovory…"

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu F
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli F
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce:
- se věnuje aktuálnímu, zajímavému a přitom nedostatečně pojednanému tématu,
- přináší dobře zpracovaný deskripční přehled sledovaného fenoménu,
- opírá se a sumarizuje vhodný okruh literatury/zdrojů (byť někdy na jednom postaví celou kapitolu, např. 3.1
Financování),
a může se tak okamžitě stát jak podkladem pro výuku oboru, tak "časovou konzervou" momentu historie médií
v knihovně FSV UK.
Žel, předkládaná práce u rešerší a deskripcí zůstává v (2.3 a 2.4 není co posuzovat, k 1.2 předchozího oddílu
posudku snad jen příslušná pasáž z Anotace hotové DP: "Autor práce, který pro tuto organizaci již téměř čtyři
roky pracuje, na základě vlastních zkušeností s tímto odvětvím hodnotí, do jaké míry se teretické a profesní
předpoklady fungování tohoto typu médií promítají do skutečnosti.")

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

F

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce zjevně prošla důkladnou jazykovou korekturou. Přesto si u 3.5 Jazyková úroveň diplomant vysloužil
stupeň F tím, že i po několika letech studia médií (a práce v nich) dokáže zplodit "tyto média" nebo "média jsou
financovány a řízeny". Pak už lze vytknout snad jen Bezpečnostní studia na Fakultě sociálních věd.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Být předkládaný text bakalářskou prací, bezesporu navrhuji hodnocení stupněm A. U magisterských prací však
očekáváme i důkaz o autorově schopnosti naplánovat a provést vlastní výzkum, což v tomto případě (viz oddíl 1.
Vztah schválených tezí a výsledné práce tohoto posudku) nenastalo.
Autor postupoval samostatně snad až příliš, po schválení tezí byl můj přínos mizivý, na poděkování vedoucím
práce v úvodu musím autorovi kromě "děkuji" odpovědět i "není zač".
I proto s ulehčením vítám, že ve zkušební komisi zasednou i garant oboru a vedoucí katedry a zapojí se do
diskuse a rozhodování (i o klasifikaci), nakolik je absence vlastního výzkumu (dle vědeckých standardů) k tíži
předkládané diplomové práce (a prací v budoucnu předkládaných). Předběžně bych si východiska formuloval
tak, že takto 'neúplnou' diplomovou práci lze obhájit v případě, že 'zbytek' obstojí jako celek a je nadstandardní
ve svém tématu i zpracování. Předkládanou práci Jana Indry jako takovou komisi doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.